資料No．1－4

「人工心肺装置の標準的接続方法およびそれに応じ

た安全教育等に関するガイドライン」の策定及び人
工心肺装置等に係る「使用上の注意」の改訂につい
て

薬食安発第0427003号

平成19年4月27日

日本医療機器産業連合会会長 殿

厚生労働省医薬食品局安全対策課

「人工心肺装置の標準的接続方法およびそれに応じた安全教育等に関するガ

イドライン」の送付及び人工心肺装置等に係る「使用上の注意」の改訂につ

いて

今般、日本心臓血管外科学会ほか関係学会等において、別添「人工心肺装置の標準的接

続方法およびそれに応じた安全教育等に関するガイドライン」が取りまとめられましたの

で、お知らせします。

また、本ガイドラインの策定を踏まえ、本ガイドラインの対象となる人工心肺装置等の

「使用上の注意」の記載を下記のとおり改めることが適当であると考えましたので、早期

に措置を講じられるよう貴会傘下の関係企業に周知方御協力をお願いします。

なお、本ガイドラインについては、平成18年度医薬品等適正使用推進事業の成果とし

て取りまとめられたものであり、厚生労働省のホームページ（http‥／／www．mhlw．go．jp／）

に掲載しておりますので、念のため申し添えます。

記

「使用上の注意」の項に、以下の記載を追記すること。

本医療機器を用いた体外循環回路の接続・使用に当たっては、学会のガイドライン等、

最新の情報を参考とすること。

＜参考＞日本心臓血管外科学会、日本胸部外科学会、日本人工臓器学会、日本体外循環

技術医学会、日本医療器材工業会：人工心肺装置の標準的接続方法およびそれ

に応じた安全教育等に関するガイドライン

菜食安発第0427004号

平成19年4月27日

各都道府県衛生主管部（局）長  殿

「‾二∵rニ    l l∴‘〔－

I J｝ニ

「

厚生労働省医薬食品局安全対策課長∃

「人工心肺装置の標準的接続方法およびそれに応じた安全教育等に関するガ

イドライン」の送付及び人工心肺装置等に係る「使用上の注意」の改訂につ

いて

今般、日本心臓血管外科学会ほか関係学会等において、別添「人工心肺装置の標準的接

続方法およびそれに応じた安全教育等に関するガイドライン」が取りまとめられましたの

で、参考までに送付いたします。

また、本ガイドラインの策定を踏まえ、本ガイドラインの対象となる人工心肺装置等の

「使用上の注意」の記載を下記のとおり改めることが適当であると考えましたので、下記

のとおり、、貴管下関係業者に対し、添付文書の改訂等をするよう指導方お願いします。

なお、本ガイドラインについては、平成18年度医薬品等適正使用推進事業の成果とし

て取りまとめられたものであり、厚生労働省のホームページ（http：／／ww．mhlw．go．jp／）

に掲載しておりますので、念のため申し添えます。

記

「使用上の注意」の項に、以下の記載を追記すること。

本医療機器を用いた体外循環回路の接続・使用に当たっては、学会のガイドライン等、

最新の情報を参考とすること。

＜参考＞日本心臓血管外科学会、日本胸部外科学会、日本人工臓器学会、日本体外循環

技術医学会、日本医療器材工業会：人工心肺装置の標準的接続方法およびそれ

に応じた安全教育等に関するガイドライン

2

人工心肺装置の標準的接続方法およびそれに応じた

安全教育等に関するガイドライン

日本心臓血管外科学会

日本胸部外科学会

日本人工臓器学会

日本体外循環技術医学会

日本医療器材工業会

平成19年3月

3

日本心臓血管外科学会、日本胸部外科学会、日本人工臓器学会、

日本体外循環技術医学会、日本医療器材工業会

俊鋭 埼玉医科大学心臓血管外科

良平 慶庵義塾大学心臓血管外科

康子 東京女子医科大学JL、臓血管外科

裕樹 名古屋医療センター臨床工学重

大輔 テルモ株式会社

同
同
同

津
澤

井

許
四
冨
林
寺

分担執筆

同

同

同

同

瀬
吉
口

田
藤

百
又
関
吉
津

自治医科大学大宮医療センター臨床工学部

慶應義塾大学医用工学センター

埼玉医科大学病院MEサービス部

埼玉医科大学病院MEサービス部

泉工医科工業株式会社

樹
徹
敦
謙
保

直

「
ノ

酎
同

利

秀

木

藤

達

加

安

埼玉医科大学心臓血管外科

自治医科大学附属大宮医療センター心臓血管外科

4

表3－2休外循環回路に静脈血貯血格を有する回路の例

●必須 ●推奨

脱血回路

●接続部では、脱血回路であることが判断できる手段を有すること。

●患者組織への十分な酸素供給を監視できる手段を有すること。

●補助脱血手段を用いて脱血を行う場合には、回路内圧を監視できる手段を有するこ

と．
●循環血液量の不足を迅速に補うための手段を有すること。

ポンプ回路

●ポンプ出口の回路内圧を監視できる手段を有すること。

送血回路

●接続部では、送血回路であることが判断できる手段を有すること。

●気泡や異物を除去できる手段を有すること。

●気泡や異物を除去できる部品と接続される気泡除去ラインには逆流を防止する手段

を有すること。

●送血回路内圧を監視できる手段を有すること。

●患者組織への十分な酸素供給を監視できる手段を有すること。

吸引回路

●接続部では、吸引回路であることが判断できる手段を有すること。

●ポンプを用いてベントを行う場合には、逆流を防止する手段を有すること。

ガスライン

●清潔なチューブを使用すること。

●接続部ではガスラインであることが判断できる手段を有すること。

●ガスラインには異物を除去できる手段を有すること。

付属回路

（1）採血ライン

●送血回路への逆流を防止する手段を有すること。

豊里地

（1）注意事項

●陰圧吸引補助脱血を行う場合には、3学会合同陰圧吸引補助脱血体外循環検討委

員会の勧告項目を備えること。

●体外循環開始前に回路内の異物を除去できる手段を有すること。

－42一

5

サウショ

回路

旨

ン

脱血回路  送血回路

・
l
・
・
・
：
・
t
・
・
・
■
・
・
1
・
㌔
‥
∴
￥

送血圧力計
サウションベント 送血ポンプ
ポンプ ポンプ ローラー／遠心ポンプ

図㌻12体外循環回路に静脈血貯血槽を有する回路の例

ー43－

6

表3－3体外循環回路に動脈血貯血槽を有する回路の例

●必須 ●推奨

脱血回路

●接続部では、脱血回路であることが判断できる手段を有すること。

●患者組織への十分な酸素供給を監視できる手段を有すること。

●補助脱血手段を用いて脱血を行う場合には、回路内圧を監視できる手段を有するこ

と。
●循環血液量の不足を迅速に補うための手段を有すること。

送血回路

●接続部では、送血回路であることが判断できる手段を有すること。

●気泡や異物を除去できる手段を有すること。

●気泡や異物を除去できる部品と接続される気泡除去ラインには逆流を防止する手段

を有すること。

●送血回路内圧を監視できる手段を有すること。

●患者組織への十分な酸素供給を監視できる手段を有すること。

吸引回路

●接続部では、吸引回路であることが判断できる手段を有すること。

●ポンプを用いてベントを行う場合には、逆流を防止する手段を有すること。

ガスライン

●清潔なチューブを使用すること。

●接続部ではガスラインであることが判断できる手段を有すること。

●ガスラインには異物を除去できる手段を有すること。

付属回路

（1）採血ライン

●送血回路への逆流を防止する手段を有すること。

皇聖地

（1）注意事項

●体外循環開始前に回路内の異物を除去できる手段を有すること。

－44－

了

サウション ベント

回路  回路
脱血回路   送血回路

匡
善
筈
富
羨
賢
－
廷
臣
夢
匡
匡
g
尊
皇
蔓
遠
 退
轡

送血ポンプ
送血圧力計

ローラーJ遠心ポンプ

サウション ベント

ポンプ  ポンプ

図3－13体外循環回路に動脈貯血槽を有する回路の例

－45－

8

表3－4体外循環回路lこ貯血槽を有さない回路の例

●必須 ●推奨

脱血回路

●接続部では、脱血回路であることが判断できる手段を有すること。

●患者組織への十分な酸素供給を監視できる手段を有すること。

●補助脱血手段を用いて脱血を行う場合には、回路内圧を監視できる手段を有するこ

と。

●貯血槽を有さない回路の場合、気泡や異物を除去できる手段を有すること。

●循環血液量の不足を迅速に補うための手段を有すること。

ポンプ回路

●ポンプ出口の回路内圧を監視できる手段を有すること。

送血回路

●接続部では、送血回路であることが判断できる手段を有すること。

●患者組織への十分な酸素供給を監視できる手段を有すること。

ガスライン

●清潔なチューブを使用すること。

●接続部ではガスラインであることが判断できる手段を有すること。

●ガスラインには異物を除去できる手段を有すること。

付属回路

（1）採血ライン

●送血回路への逆流を防止する手段を有すること。

主星坦

（1）注意事項

●体外循環開始前に回路内の異物を除去できる手段を有すること。

－46－

9

脱血回路  送血回路

師

冊

Ⅲ

ガスモニ衰

送血ポンプ   送血圧力計

葺くは遠心ポンプ

図3－14 体外循環回路に貯血槽を有さない回路の例

－47－

10